- 4** *pronus in:* prone towards
secundum quod: inasmuch, to the same degree as
8 *gestiunt:* *gestio* to strive, attempt
11 *temperies:* temperate climate

7sq. 1 Corinthians 6:10

PASSAGE NO 2: FIRST AIDED PASSAGE

Bede, Historia Ecclesiastica Gentis Anglorum 3.14: King Oswy is taught a lesson on mercy by Bishop Aidan of Lindisfarne.

Donaverat equum optimum antistiti Aidano, in quo ille, quamvis ambulare solitus, vel amnium fluenta transire, vel si alia quaelibet necessitas insisteret, viam peragere posset. Cui cum parvo interiecto tempore pauper quidam occurreret elimosynam petens, desiliens ille paecepit equum pauperi dari; erat enim multum misericors ac velut pater miserorum. Hoc cum regi esset relatum, dicebat episcopo, cum forte 5 ingressuri essent ad prandium: ‘Quid voluisti, domine antistes, equum regium pauperi dare? Numquid non habuimus equos viliores plurimos, vel alias species, quae ad pauperum dona sufficerent, quamvis illum eis equum non dares, quem tibi specialiter possidendum elegi?’ Cui statim episcopus: ‘Quid loqueris,’ inquit, ‘rex? Numquid tibi carior est ille filius equae, quam ille filius Dei?’ Quibus dictis intrabant ad prandendum. Et episcopus quidem residebat in suo loco. Porro rex, repente recordans verbum, quod 10 dixerat illi antistes, discinxit se gladio suo, et dedit illum ministro, festinusque accedens ante pedes episcopi conruit, postulans, ut sibi placatus esset, ‘quia numquam,’ inquit, ‘deinceps aliquid loquar de hoc aut iudicabo, quid vel quantum de pecunia nostra filiis Dei tribuas.’

1 donaverat: the subject is King Osviu (Oswy).

5 quid: = *cur*

6 species: (here:) thing, object

PASSAGE NO 3: Second AIDED PASSAGE

Theodulf, *Versus ad Karolum regem*: in praise of Charlemagne

Te totus laudesque tuas, rex, personat orbis,
Multaque cum dicat, dicere cuncta nequit.

Res satis inmensa est tua laus, inmensa manebit,
Dum pecori atque homini pervius orbis erit.

5 Tutor opum es, vindex scelerum, largitor honorum
Atque ideo dantur haec bona cuncta tibi.

Percipe multiplices laetanti pectore gazas,
Quas tibi Pannonicus mittit ab orbe Deus,

Inde pias celso grates persolve Tonanti,
10 Cui, solet ut semper, sit tua larga manus!

Adveniunt gentes Christo servire paratae,
Quas dextra ad Christum sollicitante vocas.

13 pone: behind, towards the back
19 Hunnus: Hun; more precisely Avar (same as **15 Abares**)

15 Ut veniunt Abares, Arabes Nomadesque venite,
Regis et ante pedes flectite colla, genu!

Nec minus hi, quam vos, saevique trucesque fuere,
Sed hos qui domuit, vos domiturus erit: